
 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  
«Лицей №102 г. Челябинска» 

454 081, г. Челябинск, ул. Грибоедова, 2 
телефон: (351)772-18-09, (351)772-14-87 

 

ПРИКАЗ 
 

« 31 » 08  2023 г.       № 190/у 
 
Об организации в лицее 
внеурочной деятельности  
для обучающихся по основным 
образовательным программам  
начального  общего  образования  
в 2023/2024 учебном году 
 
В целях реализации в лицее Образовательных программ:  
начального общего образования в соответствии с ФГОС НОО,  
в  2023/2024 учебном году  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать внеурочную деятельность в лицее для обучающихся, осваивающих образо-
вательную программу начального общего образования в соответствии с ФГОС в форме курсов 
внеурочной деятельности (Приложение 1).  
2. Организовать внеурочную деятельность в лицее для обучающихся, осваивающих образо-
вательную программу начального общего образования.  
3. Утвердить: 

 расписание работы внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году (Приложения 
2,3); 

 педагогическую нагрузку учителей-руководителей курсов (Приложение 4); 

 рабочие программы курсов внеурочной деятельности. 
4. Заместителю директора по УВР (Пережогина И.Н.) обеспечить: 

 информационную поддержку работы курсов (стенд «Расписание», локальная сеть лицея); 

 качество методического сопровождения внеурочной деятельности; 

 обеспечить учет выдачи педагогической нагрузки руководителями курсов; 

 организовать контроль качества проведения внеурочной деятельности. 
5. Главному бухгалтеру (Исмаилова А.А.): 

 Включить в тарификацию педагогических работников часы ведения курсов внеурочной 
деятельности (Приложение 4); 
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
              Директор лицея                                             М. Л. Оксенчук  



 

 

Приложение 1 
  к приказу  

от    31.08.2023 г. №  190/у 
 

План внеурочной деятельности в лицее для обучающихся, осваивающих  
образовательную программу начального общего образования  

в соответствии с ФГОС НОО  
в форме курсов внеурочной деятельности  

в 2023-2024 учебном году. 
 

Направ-
ление 

Программы 
курсов 

Количество часов в неделю/в год по параллелям 

1 классы 2 классы 3 классы 
 

4 классы 

  
Обще-

интел-

лекту-

альное 

 1а 1б 1в 1г 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 3г 4а 4б 4в 4г 

«Занимательный 

русский язык»  
1/
33 

1/33 1/33 1/33  1/34 1/34 1/
34 

1/34 1/34    1/34 1/
34 

 

«Смысловое 

чтение» 

  1/33        1/34 1/
34 

    

«Занимательная 

математика»  

1/
33 

1/33 1/33 1/33  1/34 1/34 1/
34 

1/34 1/34  1/
34 

 1/34 1/
34 

1/
34 

«Финансовая 

грамотность» 

              1/
34 

 

 «Природа Юж-

ного Урала» 

            1/
34 

   

«Шахматы»         1/34        

Соци-

альное 

«Разговор о важ-

ном» 

1/
33 

1/33 1/33 1/33 1/34 1/34 1/34 1/
34 

1/34 1/34 1/34 1/
34 

1/
34 

1/34 1/
34 

1/
34 

«Орлята России» 1/
33 

  1/33 1/34    1/34    1/
34 

   

Об-

щекуль-

турное 

«Оригами» 1/
33 

1/33 1/33 1/33 1/34  1/34  1/34      1/
34 

 

Спор-

тивно-

оздоро-

витель-

ное 

Внеурочка 

«Физмческая 

культура» 

            1/
34 

1/34 1/
34 

1/
34 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
Приложение 2 

  к приказу  
от 31.08.2023 г. № 190/у 

Расписание занятий кружков  
системы дополнительного образования  

 в 2023-2024 учебном году. 
 
 
 

Время про-

ведения  

Название курса Руководитель  Место 

проведе-

ния  

ПОНЕДЕЛЬНИК 
12.30 - 13.10 «Мир психологии» Малышева Н.А. Библиотека 

11.00 – 14.20 Кружок робототехники  Пашнин А.А. Осн. здание 

12.30 - 13.10 Хор младших школьников для 1а класса Садова М.А. каб. № 13 

13.30.-14.10 Хор младших школьников для 1г класса Садова М.А. каб. № 13 

18.00 – 19.00 Тхэквондо 1 группа Сомова А.В. каб. № 10 

19.00 – 20.00 Тхэквондо 2 группа  Сомова А.В. каб. № 10 

ВТОРНИК 
12.30 - 13.10 Хор младших школьников для 1б класса Садова М.А. каб. № 13 

СРЕДА 
12.30 - 13.10 «Литературный клуб» Малышева Н.А. Библиотека 

11.00 – 14.20 Кружок робототехники Пашнин А.А. Осн. здание 

12.30 – 13.10 «ОРИГАМИ»  Наумов А.А. каб. № 5 

12.20 – 13.20 «Ритмика и танец» для 1-х классов Дедюлькина Я.Э. каб. № 10 

12.30 - 13.10 Хор младших школьников для 1в класса Садова М.А. каб. № 13 

18.00 – 19.00 Лёгкая атлетика для уч-ся 1-4-х классов Белкова Т.А. стадион, 

спортзал 

осн. здания 

18.00 – 19.00 Тхэквондо 1 группа Сомова А.В. каб. № 10 

19.00 – 20.00 Тхэквондо 2 группа Сомова А.В. каб. № 10 

                                                                           ЧЕТВЕРГ 

12.30 – 13.10 «ОРИГАМИ»  Наумов А.А. каб. № 5 

    

                                                                            ПЯТНИЦА 
11.00 – 14.20 Кружок робототехники  Пашнин А.А. Осн. здание 

12.30 – 13.15 «Ритмика и танец» для 2-4-х классов Дедюлькина Я.Э. каб. № 10 

12.30 - 13.10 «Мир психологии» Малышева Н.А. Библиотека 

17.00 – 18.30 Лёгкая атлетика для уч-ся 1-4-х классов Белкова Т.А. стадион, 

спортзал 

осн. здания 

18.00 – 19.00 Тхэквондо 1 группа Сомова А.В. каб. № 10 

19.00 – 20.00 Тхэквондо 2 группа Сомова А.В. каб. № 10 

СУББОТА 
11.00 – 13.00 Кружок робототехники  Пашнин А.А. Осн. здание 

    

 
 
 

 



 

 

 
 
 

Приложение 3 
 к приказу 

от    31.08.2023 г. №  190/у 
 

Педагогическая нагрузка учителей, реализующих план внеурочной деятельности  
в лицее для обучающихся, осваивающих образовательную программу  

начального общего образования в соответствии с ФГОС,  
в 2023-2024 учебном году. 

 

№ п/п/ ФИО учителя Название курса внеурочной деятельности 

Количе-

ство часов 

в неделю 

a.  Сыропятова В.Н. «Разговоры о важном», «Орлята России», «Природа 

Южного Урала» 
5 

b.  Лисенкова Ю.В. «Разговоры о важном», «Занимательный русский язык», 
«Занимательная математика» 

6 

c.  
Кашанская З.И. «Разговоры о важном», «Занимательный русский язык», 

«Занимательная математика», «Финансовая грамот-

ность» 

7 

d.  Юстус В.В. «Разговоры о важном», «Занимательный русский язык», 

«Занимательная математика» 
3 

e.  
Ушакова В.В. «Разговоры о важном», «Занимательный русский язык», 

«Занимательная математика»,  «Шахматы», «Орлята 

России» 

5 

f.  Прокошева Т.А.  «Занимательный русский язык», «Занимательная мате-

матика» 
4 

g.  Пережогина И.Н. «Разговоры о важном» 2 

h.  Мухамеджанова Ю.С. 
«Разговоры о важном», «Смысловое чтение», «Занима-

тельная математика» 
4 

i.  Лебедь Е.В. 
«Разговоры о важном», «Смысловое чтение», «Занима-

тельная математика» 
3 

j.  Наумов А.А. 
«Разговоры о важном», «Занимательный русский язык», 

«Занимательная математика , «Оригами», «Орлята Рос-

сии» 
6 

k.  Костина Н.П. 
«Разговоры о важном», «Занимательный русский язык»,  

«Занимательная математика» 
4 

l.  Семашко Н.С. 
«Разговоры о важном», «Занимательный русский язык», 

«Занимательная математика», «Орлята России» 
4 

m.  Иващенко С.И. «Физическая культура» 4 

   


